64. *Petes 1º*. Utrum actus acceptandi debeat esse supernaturalis?

R. Haud dubie debere esse aliquo modo supernaturalem, seu ex motione Spiritus sancti; quia solis naturæ viribus non potest quis subire martyrium sicut oportet ad salutem, sicut nec alia pietatis opera facere: estque in martyrio peculiaris ratio ob summam difficultatem; et quia fidei Christianæ professionem continet, quam nemo sine auxilio Dei profiteri potest; ut ex Scripturis constat: *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*; actus autem quo quis salutem consequitur, sine gratia fieri nequit.

65. *Petes 2º.* Utrum hæc acceptatio debeat procedere ex dilectione Dei super omnia? Ita videtur sentire Cajetan. art. 2. ubi contra Martinum conatur ostendere, martyrium ex genere suo esse actum charitatis imperatum: ratio ipsius est, *Quia, inquit, qui ponit vitam pro Christo, ipso facto præponit Christum vitæ suæ, ac per hoc omnibus bonis vita minoribus; et consequenter omnibus bonis exterioribus, opibus, honoribus, gloriæ, famæ.*

Sed contrarium est verius. *Primo*, quia multæ sunt aliæ causæ piæ, ob quas mors illa acceptari potest; ut præceptum divinum, dignitas fidei, exemplum Christi, ædificatio proximi, promissio vitæ æternæ, comminatio damnationis: multi enim Martyres elegerunt mortem pro fide Christi, ne vita æterna exciderent, et æternam mortem pro momentanea incurrerent; ut ex gestis Martyrum constat. Sic Eleazarus L. 2. Machab. c. 6. *Etsi in præsentem tempore supplicii hominum eripiar, sed manum Omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam.* Et hæc est præcipua ratio, quam Dominus ipse nobis ob oculos ponit, cum ait Marci 8.: *Qui voluerit animam salvam facere, perdet eam; et qui perdidit animam suam propter me et Evangelium, salvam faciet eam.* Quibus verbis efficacissime nos deterret, ne in tormentis, vitæ salvandæ causa, fidem negemus, proposito æterno exitio; et animat ad constantem vitam temporalem profundendam, proposito vitæ æternæ præmio. Igitur qui hæc sibi in martyrio proponit, et ex his se firmat in confessione contra tormenta, facit ex mente Christi. Idem patet ex multis aliis Scripturæ locis, quibus excitamur ad patientiam in tribulationibus, per remunerationem, Lucæ 21. ad Hebræos 10. Jacobi 5. etc.

*Secundo.* Quia quando aliquid per se pium et religiosum est, nulla est necessitas ut id ex affectu charitatis fiat, ut patet in actu fidei, spei, religionis; quia satis per se placet Deo: atqui eligere mortem pro fide Christi est per se pium, est enim opus fidei et fortitudinis Christianæ; ergo.